PAGE

ФЕДЕРАЛЬНОЕ  АГЕНТСТВО  ПО НЕДРОПОЛЬЗОВАНИЮ
П Р О Т О К О Л
совещания финансово-экономической секции

Научно-технического совета

Федерального агентства по недропользованию

от 01.02.2011 № ОМ-17/06-пр

	г. Москва

	Председатель секции НТС:

	Монастырных О. С.

	Ответственный секретарь секции НТС:

	Жуков Д. Д.

	ПРИСУТСТВОВАЛИ:

	Члены секции НТС:

	Айвазова М. А. (первый заместитель председателя секции), Савоськина А. Е. (заместитель председателя секции), Палаткин В. Т. (заместитель председателя секции), Бочкарева Л. О., Лыкова М. В., Краснов А. А., Ширшов С. А.

	Приглашенные:

Килипко В. А. (ФГУП «ИМГРЭ»), Межеловский Н. В. (ООО «Геокарт»).

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Рассмотрение материалов по «Оценке стоимости полезных ископаемых в недрах с целью оптимизации использования бюджетных средств».
СЛУШАЛИ:

Межеловского Н. В.  по повестке дня.
СЕКЦИЯ НТС ОТМЕЧАЕТ:

1. Оценка стоимости полезных ископаемых в недрах с целью оптимизации использования бюджетных средств осуществлена по результатам работ, выполненных по Государственному контракту от 24.06.2008 № ОМ-05-34/33 «Оптимизация планирования и повышение экономической эффективности использования бюджетных средств, направляемых на геологоразведочные работы, на основе оценки стоимости полезных ископаемых в недрах, учитывающей региональный баланс «воспроизводство-потребление» минерально-сырьевой базы».
2. Предложена методика инвестиционного анализа ВМСБ, позволяющая оптимизировать процесс использования бюджетных ресурсов направляемых на развитие МСБ РФ. Методика базируется на экономическом анализе материалов Государственного баланса запасов/ресурсов и использовании информации о текущих ценах на минеральное сырье. Инвестиционный анализ включает ряд последовательных операций, в том числе: определение текущей (рыночной) стоимости минерального сырья в недрах, установление рыночного дефицита запасов/ресурсов и расчет инвестиций в геологоразведочные работы, соответствующие разным стадиям ВМСБ. Потребление и воспроизводство сырья рассматриваются в предлагаемой модели как потребление или прирост стоимости недр, что позволяет измерять геологические результаты ВМСБ в терминах стоимости и оценивать экономическую эффективность расходов на геологоразведочные работы.

3. Показателем  экономической эффективности расходования средств на разных стадиях геологоразведочных работ обычно служит отношение достигнутого прироста запасов/ресурсов к объему средств, вложенных в ГРР. Существует возможность представить прирост запасов/ресурсов как прирост стоимости недр. В этом варианте показатель эффективности геологоразведочных работ становится универсальным (руб./руб.) и позволяет объективизировать инвестиционный анализ и управление бюджетными средствами, направляющимися на ВМСБ.

4. Проведенная оценка стоимости полезных ископаемых в недрах и инвестиционный анализ МСБ учитывают региональные балансы «воспроизводство-потребление» минерально-сырьевой базы 81 субъекта РФ. Они включают детальные инвестиционные расчеты, сгруппированные по федеральным округам РФ и видам минерального сырья.

5. В результате проведенного инвестиционного анализа, выполненного для МСБ страны, выяснилось, что необходимо кратное увеличение средств, ежегодно направляемых на подготовку поискового задела.

6. Полученные результаты могут быть использованы при подготовке ежегодных Докладов о результатах и основных направлениях деятельности Федерального агентства по недропользованию, а также при подготовке бюджетных проектировок.
СЕКЦИЯ НТС РЕКОМЕНДУЕТ:

1. В целях проведения анализа эффективности использования средств Роснедрами с учетом увязки приоритетов ГРР с востребованностью по видам полезных ископаемых и территориальным аспектам (подпункт B. пункта 2. Протокола совещания у Министра природных ресурсов и экологии Российской Федерации Ю. П. Трутнева от 05.07.2010 № 01-15/49-пр) направить материалы по «Оценке стоимости полезных ископаемых в недрах с целью оптимизации использования бюджетных средств» на рассмотрение в Министерство природных ресурсов и экологии Российской Федерации.
2. В случае получения положительного заключения от Минприроды России, материалы по «Оценке стоимости полезных ископаемых в недрах с целью оптимизации использования бюджетных средств» направить для использования в территориальные органы Роснедра.
	Председатель секции НТС – заместитель Руководителя Федерального агентства по недропользованию

	О. С. Монастырных

	Ответственный секретарь секции НТС – консультант отдела финансового обеспечения

	Д. Д. Жуков

PAGE
3